

Số: 25 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 01 tháng 3 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Trao văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm trong và ngoài nước

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018, chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5). Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức “Trao văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm trong và ngoài nước”.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

- Chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5);
- Tổ chức “Trao văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm trong và ngoài nước” nhằm quảng bá, giới thiệu các sản phẩm đã được bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp trong và ngoài nước.

##### 1.2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, khoa học, tiết kiệm và hiệu quả;
- Các sản phẩm trưng bày phải tạo hiệu ứng tích cực trong việc giới thiệu, quảng bá và xúc tiến thương mại cho sản phẩm trên thị trường tiêu thụ trong và ngoài nước.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức Trưng bày triển lãm

1.1. **Thời gian:** 1,5 ngày (dự kiến trong tháng 5/2018).

1.2. **Địa điểm:** Sảnh tầng 4 - Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

1.3. **Hình thức:** Thiết kế 10 gian (kích thước 4m x 4m x 2.5m/gian) trưng bày các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của tỉnh Bắc Giang đã được bảo hộ sở hữu trí tuệ trong và ngoài nước; các sản phẩm là kết quả của các đề tài, dự án nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ vào sản xuất. Cụ thể gồm:

TT	Tên sản phẩm	Hình thức trưng bày
1	Gà đồi Yên Thế	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phòng (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm (gà chế biến đóng gói, nhãn mác; giò gà); mâm cỗ được chế biệt từ gà đồi Yên Thế
2	Vải thiều Lục Ngạn, Vải sớm Phúc Hòa	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phòng (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (vải tươi, vải khô đóng hộp, dầm vải)

3	Mỳ Chũ, Mỳ Ké	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm mỳ (mỳ Chũ, mỳ Ké, mỳ Ngũ Sắc)
4	Chè Yên Thế, Chè Bản Ven	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (các mẫu chè được đóng gói, nhãn mác)
5	Gạo thơm Yên Dũng Bánh chưng Vân (Hiệp Hòa)	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (gạo đóng gói, gắn nhãn mác; bánh chưng Vân được gắn nhãn mác)
6	Rượu Làng Vân	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (rượu các loại được đóng chai, đóng hộp)
7	Lợn sạch Tân Yên, Lợn hữu cơ (Hợp tác xã Trường Thành)	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (thịt lợn các loại được đóng gói, nhãn mác, hút chân không; các sản phẩm chế biến sẵn như: giò nạc, giò tai, xúc xích...); mâm cỗ chế biến từ sản phẩm thịt lợn
8	Rau sạch Yên Dũng, Rau cần Hoàng Lương	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong (các hình ảnh, văn bằng bảo hộ); tờ rơi; sản phẩm cụ thể (các loại rau, củ quả được đóng gói, nhãn mác)
9	Tinh chất nghệ Nacumin	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong; tờ rơi; sản phẩm cụ thể (tinh chất nghệ Nacumin mật ong, Nacumin linh chi,...)
10	Mật ong hạ thủy phần	Thiết kế gian trưng bày sản phẩm gồm: Khung phong; tờ rơi; sản phẩm mật ong hạ thủy phần được đóng chai gắn nhãn mác...

## 2. Tổ chức Hội thảo

**2.1. Thời gian:** 01 ngày (dự kiến trong tháng 5/2018).

**2.2. Địa điểm:** Hội trường tầng 4 - Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

**2.3. Thành phần:** Dự kiến mời khoảng 200 đại biểu, cụ thể:

- Đại biểu Trung ương:

+ Đại sứ quán một số nước có sản phẩm được bảo hộ;

+ Bộ Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Bộ, Cục Sở hữu trí tuệ, Vụ Hợp tác Quốc tế, Vụ Kế hoạch Tài chính, Vụ Phát triển KH&CN địa phương, Vụ KH&CN các ngành kinh tế kỹ thuật, Hội Sở hữu trí tuệ Việt Nam;

+ Bộ Công Thương: Cục Xúc tiến Thương mại, phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

+ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Cục Trồng trọt, Cục Chăn nuôi, Cục Bảo vệ thực vật 1;

+ Một số viện nghiên cứu: Viện Hàn lâm Khoa học Công nghệ Việt Nam, Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam, Học viện Nông nghiệp Việt Nam, Học viện Lâm nghiệp Việt Nam; Viện Nghiên cứu Rau quả.

- Sở Khoa học và Công nghệ một số tỉnh/thành phố lân cận: Hà Nội, Lạng Sơn, Thái Nguyên, Bắc Ninh.

- Đại biểu tỉnh Bắc Giang:

+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh; các Sở, Ban, Ngành; UBND các huyện/thành phố;

+ Đại diện chủ sở hữu nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được bảo hộ;

- Một số doanh nghiệp, hiệp hội, siêu thị trong và ngoài tỉnh: Tập đoàn Central Group Việt Nam, Công ty TNHH Agricare Việt Nam, Công ty TNHH Ánh Dương Sao, Tổ chức Chứng nhận các tiêu chuẩn Quốc tế (NHO-QSCert), siêu thị BigC Hà Nội, BigC Bắc Giang, siêu thị Hapro Bắc Giang;

- Các cơ quan báo chí, truyền thông ở Trung ương và địa phương: Đài Truyền hình Việt Nam; Báo Đại biểu Nhân dân; Báo Khoa học phát triển; Báo Dân trí; Thông tấn xã Việt Nam; Tạp chí KH&CN Việt Nam; Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Giang...

#### **2.4. Nội dung:**

- Hội thảo khoa học “Giải pháp phát triển các sản phẩm được bảo hộ trong và ngoài nước”;

- Trao văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm trong và ngoài nước gồm:

+ Các sản phẩm được bảo hộ nước ngoài gồm:

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Mỳ Chũ, Mỳ Kế” được bảo hộ tại Nhật;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Mỳ Chũ, Mỳ Kế” được bảo hộ tại Hàn Quốc;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Mỳ Kế” được bảo hộ tại Trung Quốc;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Mỳ Chũ, Mỳ Kế” được bảo hộ tại Lào;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Mỳ Chũ, Mỳ Kế” được bảo hộ tại Thái Lan;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Gà đồi Yên Thế” được bảo hộ tại Trung Quốc;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Gà đồi Yên Thế” được bảo hộ tại Singapore;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Gà đồi Yên Thế” được bảo hộ tại Lào;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Vải thiều Lục Ngạn” được bảo hộ tại Australia;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Vải thiều Lục Ngạn” được bảo hộ tại Mỹ;

Bằng chứng nhận nhãn hiệu “Vải thiều Lục Ngạn” được bảo hộ tại Singapore.

+ Các sản phẩm được bảo hộ trong nước gồm:

Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu tập thể “rau sạch Yên Dũng”;

Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu tập thể “Vú sữa Tân Yên”.

**Nội dung chương trình:**

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu và tham quan gian hàng trưng bày sản phẩm	Sở KH&CN
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở KH&CN
3	Khai mạc của Lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo tỉnh Bắc Giang
4	Báo cáo Đánh giá kết quả ứng dụng khoa học và công nghệ trong xây dựng và phát triển nhãn hiệu cho các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Bắc Giang	Lãnh đạo Sở KH&CN
5	Tham luận của các đại biểu	
6	Trao văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm trong và ngoài nước	Lãnh đạo Bộ KH&CN
7	Phát biểu của lãnh đạo Bộ KH&CN	Lãnh đạo Bộ KH&CN
8	Bế mạc Hội thảo	Sở KH&CN

**3. Tiến độ thực hiện**

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện
1	Xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí	Tháng 02	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN
2	Mời tổ chức, cá nhân tham gia gian trưng bày. Đi cơ sở thu thập hình ảnh, thiết kế khung phông, tờ rơi cho sản phẩm trưng bày, mở pano về sự kiện trên Website của sở KH&CN	Từ 01/03 - 15/4	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN
3	Lên danh sách khách mời, mời đại biểu. Xây dựng báo cáo “Đánh giá kết quả ứng dụng khoa học và công nghệ trong xây dựng và phát triển nhãn hiệu cho các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Bắc Giang” Mời đại biểu tham luận tại Hội thảo	Từ 20/3 - 20/4	Phòng Quản lý Khoa học
4	Xây dựng nội dung và tuyên truyền về sự kiện trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh – Truyền hình Bắc Giang Treo băng rôn tuyên truyền về sự kiện trên địa bàn huyện, thành phố tỉnh Bắc Giang	Từ 15/4 - 10/5	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN
5	Chuẩn bị văn bằng bảo hộ để trao cho các tổ chức sở hữu	Từ 20/4 - 10/5	Phòng Quản lý Chuyên ngành
6	Tổ chức sự kiện	1,5 ngày	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN phối hợp

			với Đoàn Thanh niên và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện
7	Thanh quyết toán	Tháng 5	Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN phối hợp Phòng Kế hoạch Tài chính

### III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai trong dự toán kinh phí sự nghiệp KH&CN được giao năm 2018 của Sở KH&CN.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn phòng Sở

- Phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch: Thuê hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống và phân công người đón khách tham dự chương trình;

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam tại trụ sở Sở KH&CN và Trung tâm hội nghị tỉnh Bắc Giang (Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang).

#### 2. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Chuẩn bị nguồn kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm;

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán tài chính theo quy định.

#### 3. Phòng Quản lý Khoa học

- Tham mưu tổ chức Hội thảo khoa học: Tham mưu, tổng hợp danh sách khách mời, đại biểu tham luận báo cáo Giám đốc Sở;

- Xây dựng báo cáo “Đánh giá kết quả ứng dụng khoa học và công nghệ trong xây dựng và phát triển nhãn hiệu cho các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Bắc Giang”.

#### 4. Phòng Quản lý Chuyên ngành

- Tham mưu Giám đốc Sở, chuẩn bị văn bằng bảo hộ nhãn hiệu sản phẩm để trao cho các chủ sở hữu.

#### 5. Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí;

- Tổ chức gian trưng bày các sản phẩm được bảo hộ và các sản phẩm là kết quả nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ;

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức sự kiện;

- Phối hợp với các cơ quan báo chí xây dựng nội dung tuyên truyền về sự kiện.

## 6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan khi được giao, đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian.

Yêu cầu công chức, viên chức, lao động thuộc Sở xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nội dung trọng tâm năm 2018 của Sở để nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc trực tiếp báo cáo Giám đốc Sở cho ý kiến chỉ đạo./.

*Nơi nhận:* 

- Lưu: VT, TTTT.

*Bản điện tử:*

- PCT UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/c);
- namth@bacgiang.gov.vn;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Kiên**